45JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1653 | Ano XVI | 14 de outubro de 2024

pelo Lei complementar n° 325, de 11 de dezembro de 2019, e do seu
Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR o servidor Márcio Diniz Neto Matrícula nº 13000084
como GESTOR do CONTRATO Nº 005/2024, Processo Administrati-
vo n.º 0020037/2024.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE - ICTIM
MATRICULA N.º 1300098

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
DE OBRAS DE MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
EXTRATO DO TERMO N.º 07 RERRATIFICAÇÃO DE ERRO MATE-
RIAL DO CONTRATO N° 26/2022, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 427/2022.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO
DE MARICÁ – SOMAR E RIO SHOP SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RERRATIFI-
CAÇÃO DO ERRO MATERIAL DA CLÁUSULA SEGUNDA DO TER-
MO Nº 52/2024 DO CONTRATO Nº 26/2022, PARA CONSTAR:
ONDE SE LÊ:
2.1 O VALOR DO GLOBAL DO CONTRATO N° 26/2022, EM DE-
CORRÊNCIA DO OBJETO CONSTANTE NA CLÁUSULA PRIMEIRA
SOFRERÁ UM AUMENTO DE R$ 73.010,60 (SETENTA E TRÊS MIL,
DEZ REAIS E SESSENTA CENTAVOS), PLANILHA ANEXA AO PRO-
CESSO.
2.2 O VALOR GLOBAL DO CONTRATO N° 26/2022, EM DECOR-
RÊNCIA DAS ALTERAÇÕES CITADAS PASSA A TER A IMPORTÂN-
CIA DE R$ 4.528.485,80 (QUATRO MILHÕES, QUINHENTOS E VIN-
TE E OITO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E
OITENTA CENTAVOS), PLANILHA ANEXA AO PROCESSO.
LEIA-SE:
2.1 O VALOR GLOBAL DO CONTRATO N° 26/2022, EM DECOR-
RÊNCIA DO OBJETO CONSTANTE NA CLÁUSULA PRIMEIRA SO-
FRERÁ UM AUMENTO DE R$ 73.010,60 (SETENTA E TRÊS MIL,
DEZ REAIS E SESSENTA CENTAVOS), REFERENTE A DIFEREN-
ÇA AO PAGAR O PERÍODO DE 01/03/2024 ATÉ 30/06/2024, ALÉM
DE UM ACRÉSCIMO DE R$ 182.797,52 (CENTO E OITENTA E DOIS
MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E
DOIS CENTAVOS), PERFAZENDO ASSIM UM VALOR TOTAL DE R$
255.808,12 (DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, OITOCEN-
TOS E OITO REAIS E DOZE CENTAVOS) DE ACRÉSCIMO CON-
FORME DOCUMENTOS ACOSTADOS NO PROCESSO.
2.2 O VALOR GLOBAL DO CONTRATO N° 26/2022, EM DECOR-
RÊNCIA DAS ALTERAÇÕES CITADAS PASSA A TER A IMPOR-
TÂNCIA DE R$ 4.711.283,32 (QUATRO MILHÕES, SETECENTOS
E ONZE MIL, DUZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E
DOIS CENTAVOS), PLANILHA ANEXA AO PROCESSO.
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSU-
LAS INTEGRANTES DO CONTRATO N.º 26/2022, DESDE QUE
COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2024
MARICÁ, 09 DE OUTUBRO DE 2024.
FILLIPE WALLACE FERREIRA HERDY
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL 13/2024 SRP- RESULTADO
AMOSTRA
Processo Administrativo n.º 5920/2023
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá,
no uso de suas atribuições, referente ao Pregão Presencial supracita-
do, que tem por objeto: Registro de preços para Aquisição de Material
de Limpeza, informa o resultado das amostras, dos itens 45 e 46,
referente a empresa JC MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
conforme análise da Diretoria Operacional de Administração e Finan-
ças, como: NÃO APRESENTOU.

realização do certame 06/11/2024 às 10 horas. Os interessados em
retirar o Edital deverão comparecer à : Rua Clímaco Pereira s/n, Lote
B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico https://
femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-
-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou
através do telefone (21) 971816318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90043/2024
UASG 929412
Processo Administrativo nº 6251/2024
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá
informa: Objeto: Registro de Preço para Fornecimento de Materiais
Médico-Hospitalares II. Data da realização do certame 11/11/2024 às
10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer
à : Rua Clímaco Pereira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP
24.902-035, Sitio Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-
-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar
pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone (21)
971816318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO
AVISO - CREDENCIAMENTO Nº 01/2023 –  RECURSO HIERÁRQUICO
Processo Administrativo n. º 21072/2024
Requerente: ANDRADE E PINHEIRO SERVIÇOS MÉDICOS E DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE LTDA
Decisão: IMPROCEDENTE

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DE MARICÁ

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 005/2024, REFERENTE
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0020037/2024.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
MARICÁ -ICTIM E A EMPRESA NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE
DADOS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECÍFI-
CO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICA-
DOS NO MERCADO E, PRINCIPALMENTE, NO ÂMBITO DOS ÓR-
GÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, VALORES
DE REFERÊNCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA SER-
VIR DE COMPLEMENTO AS PESQUISAS DE PREÇOS REALIZA-
DAS E SUBSÍDIO ÀS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM
REALIZADAS POR ESSE INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO DE MARICÁ – ICTIM – BANCO DE PREÇOS.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 11.960,00 (ONZE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA
REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: COM AMPARO NA LEI Nº 14.133/2021 E
DO DECRETO MUNICIPAL N.º 936/2022, CONSIDERANDO AS
RESPECTIVAS ALTERAÇÕES E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁ-
VEIS AO OBJETO CONTRATADO.
PROGRAMA DE TRABALHO N.º 94.01.04.122.0095.2410.
ELEMENTO DE DESPESA N.º 3.3.3.9.0.39.
FONTE DE RECURSO N.º 1704 (TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
REFERENTE A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-
ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS)
N.º EMPENHO: 000362/2024.
DATA ASSINATURA:10.10.2024
CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE - ICTIM
MATRICULA N.º 1300098

PORTARIA Nº 085 /2024
DESIGNA GESTOR PARA O CONTRATO Nº 005/2024, FIRMADO
ENTRE O INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
MARICÁ (ICTIM) E A EMPRESA NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE
DADOS LTDA.
O PRESIDENTE do Instituto de Ciência Tecnologia e Inovação de
Maricá - ICTIM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas

Empresa: MEDH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 18.917.657/0001-83
Endereço: AV. MONTREAL, 856 - JARDIM CANADÁ - NOVA LIMA/
MG - CEP: 34007-720
Os valores publicados, são para fins de orientação dos órgãos da
administração direta e indireta, conforme art.7º, VII, Decreto Municipal
937/2022.
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1616 de
17/07/2024 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/
ed-1616/
Gestor Responsável: Superintendência de Compras
Rua: Clímaco Pereira, nº 367, Araçatiba, Maricá – RJ
Tel.: (021) 97180-8365 / (021) 97180-1769 / (021) 97181-9137
Atenciosamente
Gabrielle Fernandes
Gerente do Órgão Gerenciador
Mat. 3.300.028

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 - REMARCAÇÃO
UASG 929412
Processo Administrativo nº 6418/2023
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Mari-
cá, informa que o Pregão supracitado, que tem como objeto: Pres-
tação de Serviços de Confecção de Uniformes e Acessórios, que
se encontra suspenso, tem NOVA DATA de realização para o dia
29/10/2024 às 10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão
comparecer à : Rua Clímaco Pereira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/
RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/
licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solici-
tar pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone (21)
971816318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2024
UASG 929412
Processo Administrativo nº 1162/2024
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá
informa: Objeto: Formação da Ata de Registro de Preços para Futura
e Eventual Prestação de Serviço Comum de Contratação de Empre-
sa Especializada em Serviços de Gerenciamento de E-mail. Data da
realização do certame 30/10/2024 às 10 horas. Os interessados em
retirar o Edital deverão comparecer à : Rua Clímaco Pereira s/n, Lote
B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico https://
femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-
-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou
através do telefone (21) 971816318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2024 - REMARCAÇÃO
UASG 929412
Processo Administrativo nº 17193/2023
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá,
informa que o Pregão supracitado, que tem como objeto: Contrata-
ção de serviços de vigilância desarmada patrimonial com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra., que se encontra suspenso,
tem NOVA DATA de realização para o dia 04/11/2024 às 10 horas.
Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à : Rua Clí-
maco Pereira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035,
Sitio Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/
licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail licitaca-
ofemar@gmail.com ou através do telefone (21) 971816318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024
UASG 929412
Processo Administrativo nº 25276/2023
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Mari-
cá informa: Objeto: Formação Da Ata De Registro De Preços Para
Aquisição De Sacolas e Bolsas Térmicas Personalizadas. Data da